



## اخبار



## توضیح وزیر کار در مورد دستمزد سال آینده

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی توضیحاتی را درباره میزان افزایش حقوق در سال آینده ارائه کرد.

به گزارش ایسنا، سیدصورت مرتضوی صبح چهارشنبه ۲۳ اسفند ماه ۱۴۰۲ در حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران درباره میزان افزایش حقوق سال آینده و اینکه «پیشنهاد دولت روی چند درصد است»، اظهار کرد: ما پیشنهاد خاصی نداریم و باید قانون را اجرا کنیم. قانون دقیقاً فرایندها را مشخص کرده است. تلاش ما این است که ضریبی که همه ساله نسبت به سبد معیشت دیده و معادل آن ضریب پرداخت می‌شد امسال بتوانیم به آن بدهیم یعنی افزایش پیدا می‌کند. وی در پاسخ به این سؤال که سبد معیشتی را چقدر در نظر گرفته‌اید، گفت: قرار است استیو تغذیه پیشنهاد خود را بیاورد و بعد از آن محاسبه خواهیم کرد.

مرتضوی درباره اجرای طرح کالبرگ الکترونیک هم گفت: خوشبختانه مرحله دوم شروع شده و با استقبال خوبی مواجه بوده است. کالبرگ کار بسیار کارستانی بود و نزدیک به ۱۸ میلیون از ۲۰ میلیون خانوار جامعه هدف فغان از این بارانه استفاده کردند و اگر ضریب ۳۰۳ که ملاک است به خانوارها بدهیم تقریباً بالغ بر ۵۴ میلیون نفر از جامعه ۶۰ میلیونی هدف از کالبرگ استفاده کرده‌اند. وی ادامه داد: در این طرح فرایندها بسیار خوب بوده است و بالغ بر ۲۲۰ هزار فروشگاه انجام می‌شود و معطلی، صف و کمبود کالا نداریم و مردم هم در مرحله دوم که از ۱۸ اسفند ماه آغاز شده است با یک شیب ملایم در حال استفاده هستند.

کسانی که مشمول کالبرگ و یارانه اضافی می‌شوند قطعاً بدانند که منابع آن را تأمین کرده‌ایم و مشکلی برای اجرای طرح نخواهیم داشت. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در پاسخ به اینکه «آیا میزان یارانه در سال آینده افزایش پیدا می‌کند و یا افراد پردرآمد حذف خواهند شد؟» گفت: الان این بحث کالبرگ الکترونیک را برای ۳ ماه پیش بینی کردیم و تا ۱۸ اردیبهشت ادامه دارد و بعد قرار شد مجدداً در صحن دولت بحث بشود که ببینیم ادامه پیدا کند یا نه؛ برای افزایش یارانه فعلاً تصمیمی گرفته نشده و در جلسات آتی اگر تصمیمی گرفته شد حتماً خواهیم گفت.

## اردیبهشت ماه سال آینده آخرین مهلت پذیرش اسناد خسارت درمانی سال جاری

اداره کل خدمات رفاهی صندوق بازنشستگی کشوری اعلام کرد که مهلت پذیرش اسناد خسارت درمانی سال ۱۴۰۲ صرفاً تا پایان اردیبهشت سال ۱۴۰۳ است.

به گزارش اداره کل روابط عمومی و امور بین‌الملل صندوق بازنشستگی کشوری، در این اطلاعیه آمده است: با توجه به اتمام قرارداد هزینه جبران خسارت ۱۴۰۲ در تاریخ ۲۹ اسفند ماه سال جاری به اطلاع می‌رساند که باز زمانی پذیرش اسناد خسارت متفرقه سال ۱۴۰۲ صرفاً تا پایان اردیبهشت سال ۱۴۰۳ است. در این اطلاعیه از شرکت آتیه‌سازان خواسته شده تا این موضوع ضمن اطلاع‌رسانی به تمام شعب و نمایندگی‌های آن شرکت در سراسر کشور، به شکلی برنامه‌ریزی شود که با همه مراجعین حداکثر همکاری صورت گرفته و موضوع به آنان اطلاع داده شود.

نیز بیانگر این است که سهم جمعیت شاغل ۱۵ ساله و بیشتر فارغ‌التحصیلان آموزش عالی از کل شاغلان کشور در پاییز امسال نسبت به پاییز سال ۱۴۰۱ با افزایش ۱۱ درصدی به ۲۷/۵ درصد رسیده است. وضعیت سهم اشتغال زنان و مردان از روند رشد اشتغال در بین مردان با کاهش ۰/۷ درصد و رسیدن به ۲۳/۵ درصد حکایت دارد. همچنین نرخ اشتغال ناقص با کاهش ۱/۴ درصدی از ۹/۵ به ۸/۱ درصد رسیده است. این نرخ در بین مردان کشور با کاهش ۱/۶ درصدی به ۸/۷ درصد و نرخ اشتغال ناقص زنان نیز به ۵/۲ درصد رسیده است.

**بخش خدمات پرچمدار افزایش تعداد شاغلان** تحلیل‌های آماری از وضعیت اشتغال در بخش‌های سه‌گانه اقتصادی کشور از جمله کشاورزی، صنعت و خدمات نشان می‌دهد که تعداد شاغلان بخش خدمات در سومین فصل امسال، نیز با افزایش ۶۲۹ هزار نفری در مجموع بر ۱۲ میلیون و ۹۲۰ هزار نفر بوده است یعنی این بخش بیشترین میزان اشتغال را به خود اختصاص داده است از این رو سهم اشتغالی در بخش خدمات با یک درصد افزایش به ۵۲/۱ درصد رسیده است.

## ارزیابی اشتغالی صنعتی در فعالیت دولت سیزدهم

با شروع دولت سیزدهم در تابستان سال ۱۴۰۰، راهبرد اشتغالی تغییر یافت و بر همین اساس تولید پایدار با توسعه در بخش‌های مختلف صنعت به‌طور متوازن باعث شد تا سهم‌پذیری اشتغال صنعتی با افزایش مواجه شود؛ به گونه‌ای که در تابستان سال ۱۴۰۱ سهم اشتغال صنعتی به ۳۳/۸ درصد رسید و مانند تابستان سال ۱۴۰۰ در این کانال تثبیت شد و در تابستان امسال بارشد مواجه به و به ۳۴ درصد رسید.

به همین ترتیب نیز تعداد شاغلان صنعتی نیز با افزایش مواجه شد و در تابستان امسال نسبت به تابستان سال گذشته با افزایش ۳۷۰ هزار نفری به ۸ میلیون و ۴۰۰ هزار نفر رسید. در این دولت بود که در تابستان پارسال برای نخستین بار تعداد شاغلان صنعتی به ۸ میلیون نفر رسید و ۶۶۰ هزار نفر بیشتر از تابستان سال ۱۳۹۶ بود. بر همین اساس، تعداد شاغلان صنعتی نسبت به تابستان سال ۱۳۹۲، ۱۲ درصد بارشد مواجه شده و نسبت به سومین فصل تابستان فعالیت دولت یازدهم بیش از ۱۶ درصد با افزایش مواجه شد. تداوم اشتغالی صنعت در فصل پاییز امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته نیز ادامه یافت و تعداد شاغلان در این بخش با افزایش ۱۳۸ هزار نفری بالغ بر ۸ میلیون و ۴۶۷ هزار نفر شده‌اند. ارزیابی داده‌های آماری از نرخ بیکاری سال ۱۴۰۲، نشان می‌دهد که در سال جاری، دولت موفق شده است که علاوه بر آن که نرخ بیکاری را به کمترین میزان برساند، اقبال به بازار کار را نیز افزایش دهد. این امر موجب شده تا بازار کار کشور در سال جاری، رونق بیابد.

## مقایسه نرخ بیکاری دولت سیزدهم با دولت‌های گذشته

میانگین نرخ بیکاری در دولت سیزدهم ۸/۷ درصد بوده است. این در حالی است که میانگین نرخ بیکاری در چهار دولت گذشته، ۱۱/۶ درصد بوده است. ویژگی که در همه دولت‌های پیش از دولت سیزدهم در حوزه بیکاری مشترک بوده، دورقمی بودن متوسط نرخ بیکاری آنهاست. در پایان دولت دوم هاشمی رفسنجانی، متوسط نرخ بیکاری ۱۰/۷ درصد بود. این نرخ در پایان دولت خاتمی با افزایش ۲/۱ درصدی به ۱۲/۸ درصد رسید. متوسط نرخ بیکاری در پایان دولت‌های احمدی‌نژاد همچنان در کانال ۱۲ باقی ماند و ۱۲/۲ درصد برآورد شد. متوسط نرخ بیکاری در پایان دولت‌های روحانی همچنان دورقمی باقی ماند و رقم آن به ۱۰/۷ درصد رسید.



در پاییز امسال افزایش روند مشارکت اقتصادی، رشد اشتغال و کاهش نرخ بیکاری رقم خورده است که یکی از مهم‌ترین دستاوردهای دولت سیزدهم در بهبود فضای کسب و کار بوده است

۶۲۹

هزار

تعداد شاغلان بخش خدمات در سومین فصل امسال، نیز با افزایش ۶۲۹ هزار نفری در مجموع بر ۱۲ میلیون و ۹۲۰ هزار نفر بوده است یعنی این بخش بیشترین میزان اشتغال را به خود اختصاص داده است.



جمعیت فعال به بیش از ۲۶ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر رسید



در سال ۱۴۰۲، نرخ بیکاری همزمان با افزایش نرخ مشارکت، کاهش بود

## سال استثنایی اشتغالی با کمترین نرخ بیکاری

## گزارش

## فرزانه پیری

روزنامه نگار

این تحلیل نادرست از سوی بسیاری از کارشناسان حوزه کار رد شده و گزارش مرکز آمار، مهربان‌پسندی بر وضعیت مثبت بازار کار است.

## کاهش نرخ بیکاری و افزایش اشتغال در سومین فصل امسال

وضعیت نرخ بیکاری یکی از مهم‌ترین شاخص‌های آماری در بررسی بازار کار است این نرخ در پاییز امسال به ۷/۶ درصد و نرخ مشارکت اقتصادی کشور نیز به ۲۰/۵ درصد افزایش به ۴۱/۵ درصد رسیده است. طبق این گزارش، ۷/۵ هزار شغل خالص جدید در پاییز امسال و افزایش مشارکت ۶۱۲ هزار نفری افراد در اقتصاد کشور رقم خورده است به گونه‌ای که نسبت اشتغال از مجموع جمعیت شاغل به کل جمعیت در سن کار نسبت به مدت مشابه آن در سال گذشته ۰/۶ درصد رشد داشته است و این نرخ در پاییز امسال با ۳۸/۳ درصد به ثبت رسیده است.

## جمعیت فعال به بیش از ۲۶ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر رسید

روایت آمارها نشانگر این است که تعداد افرادی که در اقتصاد کشور مشارکت داشته‌اند یا به عبارتی در جست‌وجوی کار یا شاغل بوده‌اند در پاییز امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته، با افزایش ۶۱۲ هزار و ۲۴۵ نفری به ۲۶ میلیون و ۵۰۰ هزار و ۵۸۵ نفری رسیدند.

بررسی داده‌های آماری مرکز آمار نشان می‌دهد که در پاییز امسال افزایش روند مشارکت اقتصادی، رشد اشتغال و کاهش نرخ بیکاری رقم خورده است که یکی از مهم‌ترین دستاوردهای دولت سیزدهم در بهبود فضای کسب و کار بوده است.

## افزایش سهم اشتغال فارغ‌التحصیلان دانشگاهی بررسی وضعیت اشتغال فارغ‌التحصیلان دانشگاهی

بررسی وضعیت اشتغال فارغ‌التحصیلان دانشگاهی

کاهش نرخ بیکاری در دولت سیزدهم بارها رکورد زد، به گونه‌ای که این نرخ در فصل بهار امسال نسبت به ۲۲ سال اخیر یعنی در چهار دولت اخیر به کمترین حد خود رسید؛ نرخ که پیش از این دورقمی بود، تک‌رقمی شد. رکورد کمترین نرخ بیکاری برای سومین بار در دولت سیزدهم ثبت شد به گونه‌ای که در فصل بهار ۱۴۰۲ نرخ بیکاری یک درصد کاهش و نرخ مشارکت اقتصادی سه‌دهم درصد افزایش یافته است. در فصل تابستان نرخ بیکاری در کانال ۷/۹ درصد و در فصل پاییز در کانال ۷/۶ درصد قرار گرفته است. کاهش نرخ بیکاری و افزایش نرخ مشارکت اقتصادی دستاورد دولت سیزدهم در راستای سیاست‌های کلان در بازار کار بوده است، گزارش سه فصل سال ۱۴۰۲ نشان می‌دهد که هر سه شاخص کاهش نرخ بیکاری، نرخ مشارکت و افزایش اشتغال موجب بهبود فضای کسب و کار شده است. کاهش نرخ بیکاری حکایت از رونق بازار کار دارد، در فصل بهار ۱۴۰۲ برای تعداد ۷۲۸ هزار نفر خالص اشتغال ایجاد شده که این آمار در تابستان به ۹۰۷ هزار نفر در فصل پاییز به ۷۰۶ هزار اشتغال ایجاد شده است. متوسط نرخ بیکاری از سال ۱۳۸۴ شروع شده است که مقایسه این معدل در دولت سیزدهم با دولت‌های گذشته نشان می‌دهد که این نرخ در دولت‌های نهم و دهم ۱۱/۳۵ درصد، در دولت‌های یازدهم و دوازدهم ۱۰/۷ درصد و در دولت سیزدهم ۸/۷۶ درصد بوده است.

پیش از شروع به کار دولت سیزدهم متوسط بیکاری دورقمی (۱۱/۳۹ درصد) بود که اکنون تک‌رقمی (۸/۷۶ درصدی) است. آمارهای کاهش نرخ بیکاری در این دولت نشانگر رونق و بهبود بازار کار و خروج از بحران بیکاری است. عده‌ای از منتقدان دولت سیزدهم بدون مباحث کارشناسی و تخصصی، این کاهش نرخ بیکاری را متأثر از خروج نیروی کار عنوان می‌کنند در حالی که

هرچند که داده‌های امسال از نرخ بیکاری هنوز توسط مرکز آمار منتشر نشده است اما بررسی‌ها نشان می‌دهد ادامه روند کاهش نرخ بیکاری در سه فصل اول امسال در زمستان نیز ادامه داشته است. به‌طور کلی سال ۱۴۰۲ به لحاظ افزایش اشتغال و کاهش نرخ بیکاری سالی استثنایی برای کشور بوده است. نشان به آن نشان که متوسط نرخ بیکاری تا پایان پاییز امسال طی دو سال و نیم اخیر که از عمر دولت سیزدهم می‌گذرد، بیش از ۲/۹ درصد کمتر از متوسط نرخ بیکاری در چهار دولت گذشته بوده است.

دولت آیت‌الله رئیسی با وعده رونق تولید و اشتغالی روی کار آمد که بعد از گذشت ۲ سال و نیم از عمر این دولت تحلیل‌های آماری مستند، مهربان‌پسندی بر تحقق وعده دولت در کاهش نرخ بیکاری، افزایش اشتغالی و مشارکت اقتصادی زد.

سیاست‌های کلان دولت سیزدهم با ایجاد سالانه یک میلیون فرصت شغلی رقم خورد که در همین راستا زیست‌بوم اشتغال با همراهی، هم‌افزایی و نقش وزارتخانه‌ها، دستگاه‌ها و نهاد‌های متولی نسبت با هدف رفع موانع تولید، تزریق تسهیلات و نقدینگی به بازار کار، تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار و سایر برنامه‌ها رقم خورد.

آمار منتشرشده از سوسی مرکز آمار ایران و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نشان می‌دهد، کاهش نرخ بیکاری در سه فصل بهار، تابستان و پاییز امسال به ترتیب ۸/۲ درصد، ۷/۹ درصد و ۷/۶ درصد گزارش شده است.

## تنوع بیمه‌های تأمین اجتماعی برای ارائه خدمات به بیمه‌شدگان

سال جاری نیز جمعیت یک میلیون و ۶۵۰ هزار نفری به عنوان بیمه شده جدید در دستور کار سازمان تأمین اجتماعی قرار دارد که این برنامه راهبردی به صورت ویژه مورد توجه مدیریت سازمان قرار گرفته است تا تعداد بیشتری از افراد بدون بیمه جذب این نهاد بیمه‌گر شوند. جذب بیمه‌شدگان سازمان تأمین اجتماعی براساس انواع بیمه‌ها و با سیاستگذاری سازمان مورد بررسی قرار می‌گیرد تا با استفاده از این بیمه‌های مختلف بستری برای بهره‌مندی افراد متقاضی از خدمات این سازمان فراهم شود. براساس داده‌های آماری مدیریت آمار و محاسبات اقتصادی و اجتماعی سازمان تأمین اجتماعی تا شهریورماه سال جاری ۱۵ میلیون و ۷۳۷ هزار و ۶۱۲ بیمه‌شده اصلی شامل ۱۰ میلیون و ۹۱۸ هزار و ۱۷۰ بیمه‌شده اجباری از خدمات این سازمان بهره‌مند هستند. همچنین یک میلیون و

سازمان تأمین اجتماعی به عنوان بزرگ‌ترین سازمان بیمه‌گر در کشور از میان ۱۸ صندوق بیمه‌ای، دارای بیشترین تنوع بیمه‌ای برای بهره‌مندی افراد از خدمات سه‌گانه بیمه‌ای، درمانی و بازنشستگی است. طبق آخرین آمارها انواع بیمه‌ها مانند اجباری، اختیاری، صاحبان حرف و مشاغل آزاد، توافقی، بیمه فراگیر خانواده ایرانی و دیگر بیمه‌ها برای برخورداری افراد بیمه‌شده جدید براساس شرایط متقاضیان وجود دارد.

به گزارش آتیه آنلاین، راهبردی رویکرد اصلی سازمان تأمین اجتماعی جذب بیمه‌شدگان جدید براساس قراردادهای منعقد با متقاضیان از افراد شاغل بدون بیمه در جامعه است. براساس جدیدترین آمارها در دولت سیزدهم ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر به عنوان بیمه شده جدید جذب این سازمان شدند. طبق برنامه‌ریزی و هدفگذاری انجام شده در

شده که افراد پس از برقراری این نوع بیمه از خدمات بازنشستگی، فوت و ازکارافتادگی طبق انتخاب درصد حق بیمه استفاده خواهند کرد. بیمه زنان خانه‌دار و دانشجویان از دیگر انواع بیمه‌های سازمان تأمین اجتماعی محسوب می‌شود که این نوع بیمه از زیرگروه‌های بیمه صاحبان حرف و مشاغل آزاد نیز دارای نرخ حق بیمه ۱۲، ۱۴ و ۱۸ درصد و زمینه برخورداری هم‌مشابه همان بیمه صاحبان حرف و مشاغل آزاد است. بیمه پدیدآورندگان، نویسندگان کتاب و هنرمندان نیز با انواع نرخ حق بیمه‌های مشابه بیمه زنان خانه‌دار و دانشجویان است که دولت در این بخش ۲ درصد حق بیمه این افراد را پرداخت می‌کند و براساس انتخاب نرخ حق بیمه از خدمات بازنشستگی، فوت و ازکارافتادگی برخورداری می‌شوند. برای مددجویان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی<sup>(ع)</sup> نیز سازمان تأمین اجتماعی خدماتی را در نظر گرفته است که در این بخش خدمات بلندمدتی همچون بازنشستگی، فوت و ازکارافتادگی شامل متقاضیان خواهد شد البته نکته مهم این است که همه حق بیمه افراد از تعهدات بلندمدت به شمار می‌رود.

متقاضی توسط نهاد حمایتی پرداخت می‌شود. برای کارآفرینان بنیادشهید و امور ایثارگران نیز بهره‌مندی از خدمات سازمان تأمین اجتماعی با نرخ‌های پرداختی حق بیمه با ۱۲، ۱۴ و ۱۸ درصد لحاظ شده که در این بخش از بیمه نیز خدمات بلندمدت به متقاضیان ارائه می‌شود و پرداخت همه حق بیمه نیز به‌عهد نهاد حمایتی است. زنان سرپرست خانوار نیز با نرخ‌های ۴، ۲ و هشت درصد امکان بیمه‌پردازی به سازمان تأمین اجتماعی برای برخورداری از خدمات بازنشستگی، فوت و ازکارافتادگی را دارند اما در این نوع بیمه نیز سهم بیمه شده توسط مرجع معرفی‌کننده مانند کمیته امداد و بهزیستی پرداخت خواهد شد و در صورت انتخاب حمایت درمان، پرداخت حق سرانه درمان مصوب هیأت وزیران به ازای هر نفر در طول ماه الزامی است. بهره‌مندی مریمان مهدکودک خودمالک مشمول یارانه از خدمات سازمان تأمین اجتماعی به‌عنوان یکی دیگر از مزایای بیمه‌ای برای افراد برداری نرخ‌های حق بیمه ۴، ۲ و ۸ درصد جهت برخورداری از تعهدات بلندمدت به شمار می‌رود.